BS 548
M5

V.12

ELENCHUS SCRIII SACRAE

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

COMPARATIVE STUDY OF THE HOLY BIBLE
THEOLOGICAL EDITION
BY J. A. MAIAZA FATHER

VATABLUS.

In primum librum Esdræ commentarium.

IDEM.

In librum Nehemias, qui et Esdræ secundus dicitur, commentarium.

CALMET.

In primum et secundum Esdræ libros prolegomenon. — Dissertationes in tertium et quartum Esdræ libros. — De restauratione librorum sacrorum. — De veterum Hebreorum characterum mutatione.

NATALIS ALEXANDER.

Dissertatio de auctore Cabala.

TIRINUS.

In Tobiam commentarium.

CALMET.

In Tobiam prolegomenon. — Dissertatio in demonem Asmodæum.

SERARIUS.

Variae quæstiunculae in Tobiam passim occurrentes.

IDEM.

In Judith commentarium.

CALMET. — DUCLOT. — SACY. — CORNELIUS A LAPIDE.
— NATALIS ALEXANDER. — SERARIUS. — SANCTIUS.
— TIRINUS. — MENOCHIUS. — ESTIUS. — WOLPHIUS. —
JUNIUS. — DRUSIUS. — BOCHARTUS. — GROTIUS. — PISCATOR. — MALVENDA. — OSIANDER. — BONARTIUS. —
SYDORIS CRITICORUM. — HOUBIGANT. — GLAIRE.

Annotations.

Gründebat Migne,
et sibi dicta à Amone, hors la barrière d'Enfer.

20838
44428

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

VATABLI VITA.

VATABLUS, vel melius WATERBLÉ (Franciscus), non Ambiani, ut scripsit præses de Thou, sed in viculo Picardie dicto Gamaches natus est, quo anno, haud satis constat. Circa sutem annos 1550-1551 Franciscus I eum in Collegio Regio quod recenter creaverat Hebreice lingue professorem instituit. Cujus animadversiones in Scripturam sacram lectionibus publicis primùm habite, dein à Roberto Stephano collecta et vulgata sunt. Cum verò per celebris ille typographus Calviniano faveret errori, in suspicionem venit scholia Vatabli adulterasse, idèque ea, qualia ex ipsis officiis exierant, Parisina facultas condemnavit. Haud multò post à Salmanticensibus theologis expurgata, in lucem denuò prodire, summo religiosi fructu, plurimique fuit apud exegetas omnes, tūm ob luculentum, tūm ob miram concinnitatem, quibus librorum sacrorum difficultates erant. Ultima editio ex quā commentarii depropinquimus in Esdræ ac Nehemias prodiit ann. 1729, 2 vol. in-f°. Vatablus obiit Parisiis 1547.

AUGUSTINI CALMETI IN LIBRUM PRIMUM ESDRÆ Prolegomenon.

Inter principes viros, qui rebus reipublicæ Judaicæ reformandis, et cultui Domini restituendo, soluta captivitate Babylonica, utilē operam navarint, Esdras jure merito constituedus est. Vox Esdras sona economus, nec immerito ambigeretur, utrum certe persona nomen sit, veluti Rabsaria, Rabsaces. Presita genti sue maximū momentū officia, peritia legis, qua immortale nomen illi peperat, id apud mortales valuerunt, ut plurimum insignium facinorum gloria, temporis progressus, amplissimo viro tribueretur. Accedit insitum Judæis ingenium omnia verbis amplificandi, ut summi viri laudes etiam veritatis dispendio augerentur. Ita Malachiam cum Esdræ miscundum arbitrantur. Vide Proleg. in Malac. Huic inventa Masoræ, et punctorum vocalium honorem tribuerunt; hinc reparatorem sacrarum Scripturarum, auctorem Canonis Hebreici, quo libri sacri ad duos et viginti determinantur, censere. Sunt denique qui veteres Scripturas Hebraicas novis Chaldaicis characteribus ab illo traditas credant; quibus de rebus omnibus legendi sunt virorum eruditiorum tractatus, et dissertationes infra Vatabli commentariis subjicienda.

S. S. XII.

007713

auro, argento, frumento, vino, oleo et sale ad sacrificia, abunde sufficere. Concessa pariter sacerdotibus, ceterisque templi ministris à vegetalibus, omnibusque oneribus immunitas; permisum Esdra, judices et præsides constitue, quibus in civium necem vitamque, si quid adversus legem, vel principis iustiones tentasset, jus esset.

Regis igitur litteris fratres Esdras, iter una cum sociis aggressus est; cumque ad amnem Ahava pervenisset, lustrat suorum manu, neminem Levitici generis reprehendit; quare missis ad montes Caspios legalis, qui eodem monte tenebant Iudeos, ut una secum Hierosolymam venirent, vocavit. Horum accessione 58 Levites et 200 Nathinae obsequio templi collecti sunt. Tum Dei ope precibus et jejuniu implorata, iterum viam ingressus Hierosolymam pervenit. Ibi sacrificia obtulit, et vasa oblationesque pariter omnes in æra templi depositus; tum versus illius curie tolendi abusibus, qui in populum irreperserant.

Cum ex optimabus audisset, Israelitum plurimos connubia cum feminis, quibuscum interdicta erant commercia, misuisse, altè eo nuntio saecutus, vestes dolore actus dilaceravit, evulsius crinibus et barba, humi sedens, tum lacrymis, tum jejunio veniam à Domino deprecabatur. Insuetu viri habitu populus permotus in templo illum convenit. Tum Esdras causâ mœroris sui indicata, quid facto opus esset, consultavit. Visum est optimatus, ut innovato cum Domino fodere mulieres alienigenae et nati eis libri remitterentur. Nec mora, vulgato per universam provinciam edito, Hebrei Hierosolymam se sistere jubentur: si quis contra faxit, omni bus bonis suis et jure gentis muletandus.

Condicâ igitur die omnes in unum contum collecti, quæcumque ad Esdram sancirentur, servatores se polliciti sunt. Cum tamen gravissimi anni tempus iam saviret, neque satis dormitorum suppetaret, quod se ab injuriis coelopulus recipere, selectis in eam rem viris negotium commissum est, ut perigratis urbibus, alienigenarum feminarum fæce loca purgarent.

Secundum hæc Esdras totum se ad docendum populum, legemque exponendam, quæ illi potissima fuit reliqua vita occupatio, contulit. Ita sub Nehemias illum religioso huic ministerio, legendi nemp et exponendi legem in frequenti populi concione, præcipuis anni solemnitatibus in atrio templi, intentum vide-

mus. 2 Esdr. 8, 1. Reliqua ejus viri gesta latent; neque enim habendum hic sermonem censemus de illi quæ in quarto libro, Esdræ nomine inscripto, leguntur. Ejus operis autem amplissimi viri nomen impudenter emenitum, infra demonstrabitur. Hunc non mundus gloria, quæ annis plenum obiisse, et magnifico funere ejus corpori Hierosolymæ parentatum fuisse Josephus est auctor Antiq. lib. 11, c. 2. Ejus obitum, ante inducitum de Nehemias sermonem, idem Josephus describit: quanquam habemus compertum, Esdram sub eo principe vixisse, atque in dædicatione monium Hierosolymæ inter viros amplissimos locum habuisse, 2 Esdr. 12, 26, 35. Qui Babylone primò reducunt a cum Zorobabel Esdram constitutus, illi vitam ejus ultra 120 annos prorogant. Vide Commentarium in primum Esdr. 4, 1. In Perside obiisse, cum secundu per Artaxerxesem redit, à Judeis traditum est; ejusque tumulum in ejus regionis urbe Samuæ ostendunt.